
 

Città di Marigliano 
 

 
SETTORE III 

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. P. Matrisciano 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O 
 
 

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N. 106  DEL 20 / 06 / 2012 
 
 

PROTOCOLLO RAGIONERIA N. _________ DEL _______ / _________ / 2012 
 
 

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE  ______________DATA   _____  /  ________  / 2012 
 
 
 
 

Oggetto: Impegno spesa e liquidazione per aggiornamento ISTAT dal 14/09/2011 fitto immobile 
                destinato a sede SAUT 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE    

SETTORE III 
 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. PASQUALE MATRISCIANO 

 
Registro  Generale n. _1218_______del__25/06/2012_________ 

 

Registro  Settore  n. 106  del 20 / 06 / 2012 
 

 
Oggetto: Impegno spesa e liquidazione per aggiornamento ISTAT dal 14/09/2011 fitto immobile 
                destinato a sede SAUT 
 
       
                        (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno di spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Matrisciano Pasquale 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__25/06/2012________________. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

                  
         IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
        _________________________ 



Oggetto: Impegno spesa e liquidazione per aggiornamento ISTAT dal 15/09/2011 fitto immobile 
                destinato a sede SAUT 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
 

PREMESSO: 

- Che con contratto di locazione rep. n. 8158/2011 questo Ente ha rinnovato il fitto dell’immobile, 
destinato a sede SAUT (118), di proprietà del sig. Serpico Giuseppe; 

- Che l’art. 7 del suddetto contratto stabilisce che il canone di locazione viene aggiornato annualmente 
esclusivamente su richiesta del locatore nella  misura del 0,75% delle variazioni, accertate dall’ISTAT, 
dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, previa determinazione del 
responsabile del settore; 

- che con nota prot. n. 14460 del 05/06/2012 il sig. Serpico Giuseppe ha richiesto l’aggiornamento 
ISTAT ai sensi delle vigenti leggi; 

- che la percentuale di incremento riferito a settembre 2011 è 3,0% ridotta nella misura dello 0,75% 
pari a 2,25%; 

- che in base al nuovo incremento del 2,25% il canone viene aumentato di € 25,62 mensile dal 
14/09/2011; 

- che il canone mensile, aggiornato con l’adeguamento ISTAT, è di €  1.163,87 per un totale annuo di  
€ 13.966,44; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’impegno di spesa di € 179,34 [€14,52 (dal 14 al 30 sett-2011) 
+ €164,82 (da ott-2011 a 13 apr-2012)] per aggiornamento ISTAT dal 14/09/2011 sul Cod. 1100204, 
esercizio finanziario 2012, rientrando tali tipologie di spese in quelle che consentono il funzionamento dei 
servizi e la continuazione della normale, ordinaria attività,  è  possibile impegnare la spesa superando il 
vincolo di cui all’art. 163 del d. Lgs.vo n. 267/2000”; 

 
VISTO: 
- l’art. 163 del D.Lgs.vo n. 267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 

provvisorio, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2012; 
- l’art. 9, comma 2, del D.L. del 01.7.2009 n. 78, convertito in Legge del 03.08.2009 n. 102, che  

prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il Testo Unico sugli Enti Locali D.Lgvo n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
- di adeguare il canone mensile di fitto, contratto di locazione rep. n. 8158/2011, per l’immobile di 

proprietà del sig. Serpico Giuseppe, nato a Marigliano il 22/10/1931 e residente a Capaccio, Paestum 
(SA), destinato a sede del Servizio Emergenza Territoriale 24 ore su 24 (S.A.U.T.) dal 14/09/2011 da 
€ 1.138,65 a €  1.163,87; 

- di impegnare la spesa di €336,20 al Tit. I, Funzione 10, Servizio 02, Intervento 04, esercizio 
finanziario 2012 per l’aggiornamento ISTAT del relativo fitto dal 14.09.2011 al 31.12.2012, rientrando 
tali tipologie di spese in quelle che consentono il funzionamento dei servizi e la continuazione della 
normale, ordinaria attività,  è  possibile impegnare la spesa superando il vincolo di cui all’art. 163 del 
d. Lgs.vo n. 267/2000”; 

- di liquidare al sig. Serpico Giuseppe, nato a Marigliano il 22/10/1931, codice fiscale SRP GPP 31R22 
E955S, la somma di € 179,34 per adeguamento canoni erogati dal 14/09/2011 fino al 13 Aprile 2012 

- dare atto che il canone mensile sarà corrisposto al sig. Serpico Giuseppe a bimestri posticipati senza 
ulteriori atto determinativo . 
 

 IL RESPONSABILE SETTORE III 
(Ing. Pasquale Matrisciano) 


